

Balço em 31.12.2020

Unidade monetária (€)

CÓDIGO DE CONTAS	RUBRICAS	Notas	Datas	
			31.12.2020	31.12.2019
	ACTIVO			
	Activo não corrente			
43+453+455-459	Activos fixos tangíveis	6	231.694,70	232.299,06
415	Investimentos Financeiros (FCT)	7	2.165,68	1.670,88
2741	Fundadores/Beneméritos/Patrocionadores/Associados	12	0,00	726,00
			233.860,38	234.695,94
	Activo corrente			
32+33+34+35+36+39	Inventários	9	6.253,05	3.678,01
21	Cientes/Utentes	10	382,44	1.960,74
24	Estado e outros entes públicos	11	912,48	667,99
263+268-269	Fundadores/Beneméritos/Patrocionadores/Associados	12	885,00	726,00
27	Outras Contas a Receber	13	3.583,81	1.324,61
281	Diferimentos	13	2.967,39	3.022,06
11+12+13	Caixa e depósitos bancários	4	43.612,90	5.882,23
			58.597,07	17.261,64
	Total do ACTIVO		292.457,45	251.957,58
	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
	CAPITAL PRÓPRIO			
56	Resultados transitados	14	49.256,67	40.524,66
59	Ajustamentos/Out Variações Fundos Patrimoniais	14	134.920,15	140.312,21
818	Resultado líquido do período		870,28	8.732,01
	Total do Capital Próprio		185.047,10	189.568,88
	PASSIVO			
	Passivo não corrente			
25	Financiamentos obtidos		27.282,94	0,00
			27.282,94	0,00
	Passivo corrente			
221+222+225	Fornecedores	16	11.549,42	5.385,23
218+276	Adiantamentos de clientes		28,55	
24	Estado e outros entes públicos	11	10.366,26	10.492,38
261+264+265+267+268	Fundadores/Beneméritos/Patrocionadores/Associados	12	0,00	726,00
25	Financiamentos obtidos		9.593,13	
282	Diferimentos-Proveitos (Quotas)	13	36,00	48,00
238+2711+2712+ 2722+278	Outras contas a pagar	17	48.554,05	45.737,09
			80.127,41	62.388,70
	Total do Passivo		107.410,35	62.388,70
	Total do Capital Próprio e do Passivo		292.457,45	251.957,58

A Direcção

Contabilista Certificado

Demonstração de Resultados Por Natureza : 31/12/2020

Unidade Monetária: Euro

CÓDIGO DE CONTAS	RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
			2020	2019
+71+72	Vendas e serviços prestados	+	179.249,20	210.888,79
+75	Subsídios à exploração	+	278.473,40	238.963,98
-61	Custo das matérias vendidas e consumidas	-	(67.059,55)	(68.945,30)
-62	Fornecimentos e serviços externos	-	(46.711,78)	(43.517,99)
-63	Gastos com pessoal	-	(331.522,83)	(320.941,74)
-65	Imparidade de Dividas a Receber		0,00	0,00
+78(exc 785) + 791 (exc 7915) + 798	Outros rendimentos e ganhos	+	11.469,63	11.078,82
-68(exceto 685) -6918-6928-6988	Outros gastos e perdas	-	(1.632,15)	(492,75)
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=	22.265,92	27.033,81
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+	(20.880,53)	(18.301,80)
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=	1.385,39	8.732,01
+7915	Juros e rendimentos similares obtidos	+	0,00	0,00
-6911-6921-6981	Juros e gastos similares suportados	-	(515,11)	0,00
811	Resultado antes de impostos	=	870,28	8.732,01
812	Imposto sobre rendimento do período	-/+	0,00	0,00
818	Resultado liquido do período	=	870,28	8.732,01

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

A Direcção



O Contabilista Certificado

